
 1

CCOOMMUUNNEE  DDII  AAIIDDOOMMAAGGGGIIOORREE  
PPrroovviinncciiaa  ddii  OOrriissttaannoo  

  
 

VVEERRBBAALLEE  DDII  DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  
  

GGIIUUNNTTAA  CCOOMMUUNNAALLEE  
 

 

L'anno DUEMILAOTTO, addì  VENTINOVE  del mese di NOVEMBRE alle ore 13.20,     nella 

Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, presieduta dal  Dott. Ing. Mariano Salaris, nella sua qualità 

di Sindaco  e con l'intervento dei Sigg. Assessori: 
 

N° COGNOME NOME 
 

 PRESENTE ASSENTE 

1 MURONI            Dr. ANTONIO  X  

2 MARRAS    MASSIMO  X  

3 MASIA LUSSORIA  X  

4 ZIULU RAFFAELE  X  

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale,  Dr. Caria Pietro, il quale provvede  alla redazione 

del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs. 18.8.2000,  n° 267.  
 
Constatata la legalità dell'adunanza, per il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara a-

perta la seduta, per la trattazione dell’argomento  in  oggetto. - 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che L’Amministrazione Comunale intende attuare degli interventi volti a difendere da 
eventuali futuri incendi la zona  dell’agro, particolarmente pregiata, ricca di oliveti, denominata “ 
Riu”, con un intervento  lungo la stradina esistente,  rendendola percorribile da piccoli automezzi 
dell’antincendio, onde poter intervenire nel caso ciò si verificasse. 
Attualmente tutta la fascia del territorio “ Riu”, è percorribile soltanto per un breve tratto ubicato 
nelle più immediate vicinanze del paese. 
Preso atto  della disponibilità finanziaria  a disposizione per i lavori di cui sopra, e pari a  euro 
120.000,00 a carico  del bilancio comunale.   
 
Visti agli indirizzi della Giunta Comunale con la quale si incarica il Responsabile del Servizio Tec-
nico, all’attivazione di quanto necessario, al fine dell’avvio del procedimento occorrente per i fini 
preposti. 

N° 95 29/11/2008 

Oggetto Lavori di sistemazione piste antincendio in regione “Riu” - Approvazione 
progetto  definitivo - esecutivo dei lavori. 



 2

Vista la delibera C.C. n° 13 del 23.02.2008, esecutiva concernente l’adozione dello schema di Pro-
gramma Triennale dei lavori Pubblici 2008 – 2010 e l’elenco annuale 2008, ai sensi dell’art. 14 
comma 2 della Legge 11.2.1994 n° 109 e s.m.i.; 
Visto il Bilancio di previsione 2008 nel quale è prevista altresì la somma di  € 120.000,00 per lavo-
ri di sistemazione della strada  “Riu” intervento 2090301 cap. 1; 
Vista la determina del Responsabile del servizio tecnico n° 170 in data 07 Novembre 2008 di affi-
damento dell’incarico per la redazione del progetto definitivo esecutivo dei lavori di che trattasi, al 
Dott. Ing. Raimondo CARTA di Oristano e al Geom. Dario CARTA di Ghilarza. ; 
Vista la convenzione stipulata con i predetti professionisti, la quale  regola i rapporto con l’Ente; 
Visti   gli elaborati  tecnici presentati dal professionista incaricato e comprendente: 

a) elaborato  A - relazione tecnica  e quadro economico; 
b) elaborato B – computo metrico estimativo; 
c) elaborato C – elenco prezzi unitari;; 
d) elaborato D  – capitolato speciale d’appalto; 
e) elaborato E  - analisi dei prezzi;  
f)    elaborato  F –  calcolo incidenza mano d’opera; 
g) elaborato G – cronoprogramma dei lavori; 
h) elaborato H – schema di contratto; 
i)    elaborato L -  piano di manutenzione dell’opera; 
j)    elaborato I –  relazione paesaggistica; 
k) elaborato 1 --  planimetria generale; 
l)    elaborato 2 – planimetria catastale  a curve di livello; 
m) elaborato 3 – particolari costruttivi; 
n) elaborato 4 -  relazione e calcolo opere in cemento armato; 
 il tutto con il seguente quadro economico di spesa: 

 
Lavori a base d’asta   €      80.000,00  
Oneri di sicurezza €        1.600,00 
Ammontare importo   €      81.600,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 
IVA  sui lavori  €      16.320,00 
Spese generali €      13.751,96 
Iva spese generali €        2.750,36 
Inc.  art. 92 D.Lgs. 163/06 -  2%  €        1.632,00 
Fondo accordi bonari €        2.448,00 
Imprevisti  €           681,65 
Spese pubblicità ed altro  €           816.00 

TOTALE   €      38.497,95 
TOTALE  GENERALE €    120.000,00 

  
DATO ATTO  che il Responsabile del procedimento, per la realizzazione dei lavori pubblici, 

appositamente nominato, ha provveduto, prima, dell’approvazione del predetto progetto, come sta-
bilito dall’art. 46  del D.P.R. 554 del 21.12.99, alla relativa verifica in rapporto alla tipologia, alla 
categoria, all’entità e all’importanza  dell’intervento.  

VISTO l’art. 25 e succ. del regolamento attuattivo, approvato con D.P.R. 21.12.99 n° 554 
concernente l’elencazione dei documenti a corredo del progetto definitivo esecutivo; 

 RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del progetto sopracitato in quanto rispon-
dente alle esigenze di questa Amministrazione;   

VISTA  il D.Lgs n° 163 del 12.4.2006  in  particolare, l’art. 90 comma1 lettera a)  relativo 
all’attività di progettazione; 



 3

DATO ATTO che il prescritto parere tecnico sul progetto dei lavori suddetti, ai sensi dell’art. 
11 della L.R. . 22/4/1987, n° 24, visto l’importo e la natura dei lavori, rientra nelle competenze del 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, per cui si intende favorevolmente espresso conte-
stualmente al parere favorevole sulla proposta di deliberazione; 

VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n° 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 

ACQUISITO il  parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine 
alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità  contabile 
ai sensi dell’art.  49 del citato Decreto n° 267/2000;  

Con votazione palese espressa  nei modi di legge e con voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

 Di approvare,  il progetto  definitivo esecutivo relativo ai lavori di   “REALIZZAZIONE  
LAVORI DI SISTEMAZIONE PISTE ANTINCENDIO IN REGIONE “RIU” redatto dal Dott. 
Ing. Raimondo Carta e  geom. Dario Carta   per l’importo  complessivo pari a  euro 120.000,00 
quale opera funzionale. 

 
Di dare atto che alla spesa complessiva si farà fronte con fondi iscritti in Bilancio di cui 

all’Intervento n° 2090301  -  Cap.1, bilancio  2008;  
Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tecnico per l’espletamento dei successivi a-

dempimenti in ordine all’attuazione della gara, lavori ed alla formalizzazione di ogni altro succes-
sivo e consequenziale atto; 

Con votazione separata ad esito unanime di dichiarare la presente deliberazione immediata-
mente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Lgs. n° 267/2000.        

 
 
         IL PRESIDENTE                                    IL SEGRETARIO COMUNALE   

             (Dr. Ing. Mariano Salaris)                                                 (Dr. Pietro Caria) 
 
 
 
 

 


